کی بات ہے اور نہ کوئی غیر معمولی چیز، لیکن بعض صدمے ایسے ہوتے ہیں کہ ان کا اثر امت کے ایک بڑے طبقہ پر پڑتا ہے، اور اس کے اثرات کی وجہ سے ان کے زخم کا مندل ہونا آسان نہیں ہوتا۔ ایسا ہی ایک صدمہ جو اب تک میری زندگی کا عظیم ترین صدمہ ہے وہ ابھی چند روز قبل ۲۴ جولائی ۲۰۱۶ء مطابق ۱۸ ارشوال المکرم ۱۴۳۷ھ بروز یکشنبہ تقریباً نصف شب کو والد ماجد حضرت اقدس الحاج مولانا مفتی عبدالرؤف صاحب نور اللہ مرقدہ خلیفہ طیب الامتہ حضرت حکیم کلیم اللہ صاحب دامت برکاتہم کی اچانک ہوئی وفات کی شکل میں پیش آیا۔

ہی عرصہ کے بعد آپ کو قلبی عارضہ لاحق ہو گیا، جس کے علاج کے سلسلہ میں آپ نے علی گڑھ میں طبیب الامتہ حضرت حکیم کلیم اللہ صاحب دامت برکاتہم کے پاس آنا جانا شروع کیا، اور چند ہی اسفار کے بعد آپ حکیم صاحب مدظلہ سے بیعت ہو گئے، جلد ہی حضرت حکیم صاحب دامت برکاتہم نے ۱۸ دسمبر ۲۰۰۹ء مطابق یکم محرم الحرام ۱۴۳۱ھ کو مسجد نبوی مدینہ منورہ میں آپ کو اجازت و خلافت سے سرفراز فرمایا۔ حضرت والد صاحب نے اپنی وفات یعنی ۲۴ جولائی ۲۰۱۶ء تک اپنا یہ اصلاحی تعلق قائم رکھا۔

خطابت:- خطابت حضرت والد صاحب کا اصل میدان تھا نہ صرف علاقہ بلکہ پورے ملک میں آپ ایک مقرر کی حیثیت سے پہچانے جاتے تھے، راقم نے حضرت والد صاحب کی بہت زیادہ تقاریر نہیں سنیں لیکن جتنی سنی ہیں ان کی اساس پر میں یہ کہہ سکتا ہوں کہ دو صفات آپ کی تقریروں کا خاصہ تھیں:

کا ارادہ فرمایا لیکن شدید بارش کی وجہ سے تشریف نہ لے جاسکے، حسب معمول مدرسہ تشریف لے گئے اور دن کے دیگر امور معمول کے مطابق انجام دئے، شب میں تقریباً ۱۱ بجے تک تمام اہل خانہ کے ساتھ ہمدردانہ و شفقتانہ گفتگو ہوتی رہی، اس کے بعد آپؒ بستر آرام پر تشریف لے گئے، ۲۴ جولائی ۲۰۱۶ء مطابق ۱۸ شوال المکرم ۱۴۳۷ھ بروز یکشنبہ رات کو تقریباً بارہ بج کر پچیس منٹ پر والدہ کی چیخ سنائی دی اوپر جا کر دیکھا تو حضرت والد صاحبؒ پرسکون و طمانینت کی چادر تہی ہوئی تھی، ایسا معلوم ہوتا تھا کہ تھکا ماندہ مسافر، ہر دم جواں، ہر لمحہ دواں، کچھ کر گزرنے کی صلاحیت کا مالک، جفاکش، علم کا شیدائی، جس کو کبھی آرام و راحت کے لمحات میسر نہ آتے تھے، اب جا کر منزل مقصود کی حصولیابی کے بعد چین کی نیند سوراہا ہے۔